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Úvod

Při volbě tématu své rigorózní práce jsem vycházel z aktuálně široce diskutované

otázky spojené s připravovanou rekodifikací trestního práva procesního, tou je postavení

obviněného1 v trestním řízení. Konkrétně jsem se rozhodl zaměřit se na současné a

připravované vymezení případů, za kterých je obviněný povinen mít v trestním řízení

obhájce, tedy na takzvaný institut nutné obhajoby. Mám za to, že v odborné literatuře

chybí komplexní zpracování této problematiky, zejména z pohledu aplikační praxe. Toto

téma považuji za aktuální rovněž vzhledem k již zmiňované přípravě nového trestního

řádu, ze které je možné vypozorovat, že zákonodárce se chystá výrazně omezit práva

obviněných osob, mimo jiné právě i tím, že oproti stávající právní úpravě by napříště

měly být zúženy případy nutné obhajoby obviněných v trestním řízení.2

Téma nutné obhajoby mi je blízké rovněž pro mé povolání advokátního koncipienta.

Při výkonu právní praxe jako substitut zvoleného či soudem ustanoveného obhájce,

pravidelně obhajuji v trestním řízení obviněné, na které se vztahuje některý z důvodů

nutné obhajoby. V této souvislosti mne rovněž vždy zajímala praktická realizace tohoto

institutu a důsledky, které z něho pro obviněného plynou. A to jak po stránce pozitivní,

tak po stránce negativní, spojené zejména s úhradou nákladů za poskytované právní

služby obhájce.

Cílem mé práce je kriticky zhodnotit účel institutu nutné obhajoby a šíři důvodů, pro

které je dle současné účinné právní úpravy obviněný povinen mít v trestním řízení

obhájce. Na základě zjištěných skutečností bych následně chtěl, mimo jiné i za pomoci

komparace českého právního řádu s právními řády sousedních států České republiky,

porovnat a posoudit, zda je správné současnou šíři důvodů nutné obhajoby v novém

trestním řádu zachovat či zda je na místě jejich moderace. K naplnění těchto cílů

1 Obviněným se člověk stává v okamžiku, kdy je proti němu zahájeno trestní stíhání (ust. § 32 TŘ), tj. od

okamžiku, kdy je v souladu s ust. § 160 TŘ policejním orgánem vydáno usnesení o zahájení trestního

stíhání. Po nařízení hlavního líčení se obviněný označuje jako obžalovaný (ust. § 12 odst. 8 TŘ) a

v případě nabytí odsuzujícího rozsudku právní moci, je obžalovaný nadále označován jako odsouzený

(ust. § 12 odst. 9 TŘ). Konkrétní označení tedy vychází ze stádia trestního řízení, v němž příslušný orgán

o takové osobě rozhoduje. Se zřetelem k této skutečnosti však bude pro potřeby větší přehlednosti této

práce jako obviněný označován též obžalovaný a odsouzený, pokud z povahy věci nevyplývá něco jiného.
2 ŠÁMAL, Pavel. Zázraky se nedějí a v justici už vůbec ne. Bulletin advokacie. 2000, č. 3. s. 6.
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nemohu opomenout jednak zákonodárcem již v minulosti provedené zásahy do právní

úpravy nutné obhajoby, ale zejména pak analýzu praktické realizace povinnosti

obviněného mít v zákonem stanovených případech obhájce. Závěrečnou část této práce

bych chtěl věnovat nákladům spojených s nutnou obhajobou. A to jak z pohledu

obviněných osob a jejich obhájců, tak z pohledu státu.

Hlavní hypotézou, která má být v rámci této rigorózní práce ověřena, je prokázání

nepravdivosti tvrzení zákonodárce, že rozsah nutné obhajoby je v českém právním řádu

nastaven až příliš široce, a že v některých případech dokonce přesahuje smysl tohoto

institutu.3 Dílčími hypotézami jsou dále tato tvrzení:

1) Zúžením rozsahu důvodů nutné obhajoby na řízení o zvlášť závažných

zločinech dojde k ohrožení práv obviněných osob v trestním řízení.

2) Vložení ust. § 36b do trestního řádu4 bylo nekoncepční změnou, která je

v rozporu s podstatou institutu nutné obhajoby.

3) Trestním řádem upravený postup při ustanovení obhájce obviněnému

ohrožuje spravedlnost trestního řízení.

4) Náklady státu spojené s institutem nutné obhajoby není nutné snižovat

prostřednictvím zúžení rozsahu důvodů, pro něž je obviněný povinen mít

obhájce.

K dosažení výše uvedených cílů využiji kromě již zmíněné komparativní metody, též

metodu analytickou, kterou rozdělím zkoumaný problém na jednodušší díly, které se

následně pokusím vyřešit. Při výkladu textu právních norem pak budu užívat jak metodu

jazykovou, tak metodu teleologickou. Vzhledem ke snaze o přiblížení též aplikační

praxe nutné obhajoby, budu jako zdroj pro tuto práci využívat kromě knižních a

3 Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona č. 459/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o

trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. [online].

Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna České republiky, vydáno dne 13. dubna 2011 [cit.

2016-02-29], s. 39. Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=70587&pdf=1
4 Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„trestní řád“ nebo „TŘ“).
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časopiseckých publikací též judikaturu českých a v určitých částech i zahraničních

soudů věnujících se tomuto tématu.

Aby tato práce byla pro čtenáře co nejpřehlednější, rozdělím ji na celkem šest dílčích

kapitol, ve kterých se postupně zaměřím na řešení jednotlivých problémů. V úvodní

části se budu věnovat vysvětlení samotného pojmu institutu nutné obhajoby a jeho

významu pro trestní řízení. V druhé kapitole pojednám o právních pramenech, ze

kterých institut nutné obhajoby vychází, a které ho následně provádějí. Vlastním

meritem této práce pak bude zejména kapitola třetí a čtvrtá, ve kterých budou detailně

rozebrány současné důvody, pro které obviněný musí mít v trestním řízení obhájce a

zhodnotím zde správné nastavení jejich šíře. V této souvislosti se budu zabírat též

posouzením správnosti zásahů zákonodárce do právní úpravy nutné obhajoby, a to jak

zásahů učiněných v minulosti, tak změn v budoucnu zamýšlených. Následně se zaměřím

na postavu obhájce, jakožto zástupce obviněného v trestním řízení a způsob, jakým se

tímto zástupcem v případě naplnění některého z důvodů nutné obhajoby stane a to

zejména po praktické stránce. Součástí této práce bude též část, v níž se budu věnovat

problematice nákladů spojených s povinným zastoupením obviněného obhájcem.

Závěr své rigorózní práce věnuji celkovému zhodnocení stávající právní úpravy nutné

obhajoby v trestním řízení. V případě, že se potvrdí výše uvedené hypotézy, pokusím se

na tomto místě též de lege ferenda navrhnout možná opatření, které by zákonodárce

mohl učinit při přípravě nového trestního řádu. Tyto úvahy se pokusím rovněž uvést

v jednotlivých kapitolách, jako navrhovaná řešení dílčích otázek. Budu při nich vycházet

mimo jiné i ze zahraničních právních úprav, které použiji buď jako inspirací pro náš

trestní řád, či naopak jako příklad, kterého by se měl český zákonodárce vyvarovat.
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1. Pojem a význam institutu nutné obhajoby

Ochrana společnosti a jejích hodnot v minulosti vždy byla a stále i je, jednou

z hlavních úloh státu. Je proto samozřejmé, že stát za tímto účelem má ve své moci

nástroje, kterými tuto ochranu zajišťuje. Max Weber v této souvislosti hovoří o

monopolu státu na legitimní použití násilí. Jedním z nejvýznamnějších nástrojů

k ochraně společnosti je trestní represe osob, které ji svým jednáním ohrožují.5

Vzhledem k zásadnímu dopadu, které trestněprávní řešení představuje, je třeba, aby i

osoby, vůči nímž směřuje, byly dostatečným způsobem ve vedeném řízení procesně

chráněny. Jednoduše řečeno, aby na základě tohoto řízení nebyla odsouzena nevinná

osoba a současně, aby případný pachatel byl odsouzen v zákonném procesu ke

spravedlivému trestu pouze za to, co skutečně spáchal.6

Základy této ochrany jsou realizovány prostřednictvím zásad, jež trestní řízení

upravují v každém demokratickém právním státě.7 Mezi ty nejdůležitější patří zejména


[…]


podporu rodiny odsouzeného a zbytek je určen pro návrat odsouzeného do

společnosti.300 Věřím, že zvolením tohoto způsobu ke snížení nákladů státu spojených

s nutnou obhajobou přinese pro stát a potažmo i celou společnost celou řadu výhod a

umožní též zákonodárci zachovat současnou šíři důvodů, pro které obviněný musí mít

obhájce.

Jsem přesvědčen, že výsledkem této rigorózní práce je potvrzení všech hypotéz, které

jsem si v jejím úvodu stanovil. Rovněž věřím, že se mi podařilo dosáhnout vytyčeného

cíle, kterým bylo kritické zhodnocení účelu nutné obhajoby a šíře důvodů, pro které dle

současné právní úpravy je obviněný povinen mít v trestním řízení kvalifikovaného

obhájce. Na úplný závěr bych rád dodal, že nutná obhajoba obviněných osob pro mne

osobně představuje institut ochrany proti nespravedlnosti v trestním řízení a byl bych

velmi rád, kdyby takto byla vnímána i veřejností a zejména pak zákonodárci na rozdíl od

vnímání pragmatického spojeného ryze s finančním zatížením státního rozpočtu.

Andrew L-T Choo si ve své knize položil otázku, jak daleko musí zákon zajít, aby

účelně chránil nevinného před nesprávným rozhodnutím.301 Dle mého je tato hranice

daleko za současným rozsahem důvodů nutné obhajoby a je správné, že trestní řád takto

300 SMITH, Dirk van Zyl. SNACKEN, Sonja. Principles of European prison law and policy : penology

and human rights, Oxford: Oxford University Press, 2009, s. 193.
301 CHOO, Andrew L. Abuse of process and judicial stays of criminal proceedings. 2nd ed. New York:

Oxford University Press, 2008. s. 12.
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důsledně chrání obviněné nejen před nesprávným rozhodnutím, ale též před

nespravedlivým trestním řízením jako takovým.
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Resumé

The right to a defence is one of the fundamental elements of the criminal

proceedings. The accused has the right to defend himself or retain a professional

counsel. Counsel plays a key role in the criminal proceedings. His legal services

guarantees equal status between the accused and bodies active in criminal proceedings.

In some cases it is impossible to guarantee this equal status without a counsel. His

absence in criminal proceeding threatens rights of the accused and justice itself. This is

the reason why Czech Code of Criminal Procedure contains a list of cases in which the

accused has to have a counsel. Those cases are called a “cases of mandatory defence”.

Mandatory defence therefore represents one of the most important component of right to

a defence.

Main goal of this thesis is an analysis an institute of mandatory defence in Czech

legislation, evaluate its importance in criminal proceeding and primarily the width of

cases for mandatory defence in Czech Code of Criminal Procedure. Main hypothesis that

the thesis confirmed is that the width of cases for mandatory defence in Czech Republic

corresponds to a values of modern criminal proceedings.

To achieve its goal the thesis is divided into six parts. The introductory part explains

the elementary terms of the mandatory defence. This part is followed by excursion to

Czech legal order and analysis all acts that regulates the obligation to have a counsel in

criminal proceeding. The core of the thesis is contained in chapter three and four. In

those chapters are analysed in detail all cases for mandatory defence in Czech Code of

Criminal Procedure. Those cases are for example proceedings on crime for which the

law stipulates a sentence of imprisonment of more than five years, proceedings

involving a juvenile or a fugitive, cases when the accused is in custody or serving a

prison sentence. Those reasons are discussed and some are briefly compared with legal

orders of Germany, Austria, Poland and Slovakia. Next part evaluated the amendments

of the Czech Code of Criminal Procedure that Czech legislator have made in past years.

It focuses mainly on the section 36b that was implanted into Czech Code of Criminal

Procedure in 2012 and enabled the accused to renounce the counsel. The conclusion of

this evaluation is that this amendment was unsystematic addition that denied the
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principle and even the meaning of mandatory defence. The next chapter is chapter five

which focuses on the rights and obligations of the counsel in criminal proceeding. The

most important part of this chapter is about practical implementation of the obligation to

have a counsel in criminal proceeding. Even in the case of mandatory defence the

accused has the right to select a counsel of his own will. In that case this selected

counsel is called “the chosen counsel”. This right belongs even to some persons closely

related to him listed in law. But if the accused and even the other authorized persons

fails to select a counsel by their own choice and the accused has the obligation to have a

counsel, the counsel will be assigned to him by the court of law. For that reason is this

council called “the appointed counsel”. The appointed counsel is assigned to accused by

the court of law which selects the counsel from the list of attorneys that are willing to

defend the accused in cases of mandatory defence.

The last chapter of this thesis deals with costs of the mandatory defence and with the

conditions the free defence if the accused submits the evidence of his inability to pay the

costs of his defence. This topic is sensitively perceived by the legislator because he

considers the cost of the mandatory defence unbearable for state budget. Mainly for that

reason the legislator plans to reduce the cases of mandatory defence in the future. This

thesis propose the solution based on gathered information to focus on employment of the

prisoners and persons released from custody, instead of mechanical reduction the cases

of mandatory defence.

The thesis confirmed all the hypotheses that has been set in the beginning. The

mandatory defence is solid and insurmountable component of the right to a defence in

criminal proceeding of all democratic legal states. Without it existence the right of the

accused would be greatly threatened. Lacking the legal obligation to have a counsel in

criminal proceeding the accused would be unacceptably affected by other circumstances

in making decision if he chooses the counsel or not. If he would chose to defend himself

for example in proceedings on crime for which the law stipulates a sentence of

imprisonment of more than five years, his position in the criminal proceeding would be

in uneven position as compared to the police or to the counsel for the prosecution. This
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inequality of the parties would endanger all the basics principals of the criminal

proceeding. Like for example the principle of justice.

It would be one of the main political challenges for the next few months to defend the

current legal regulation of the mandatory defence. But according to this thesis it is

necessary to succeed at this challenge.