V Plzni dne 23. srpna 2016

Posudek oponenta na rigorózní práci

Mgr. Štěpána Petrovického

„Institut nutné obhajoby“

Název oborové katedry: Katedra trestního práva
Název oboru: Trestní právo
Oponent: doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.

Děkanem fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni jsem byl jmenován dne 24.6.2016 pod č.j.: DFPR-OVV-17977/2016 v souladu s čl. VII. Vyhlášky děkana FPR č.: 24D/2015, o rigorózním řízení, oponentem rigorózní práce Mgr. Štěpána Petrovického na téma: „Institut nutné obhajoby“.

Na základě shora specifikovaného jmenování oponentem rigorózní práce podávám následující

o p o n e n t s k ý p o s u d e k :

1) Úvod

Předložená rigorózní práce zpracovává problematiku institutu nutné obhajoby.

Rigorózní práce v návaznosti na čl. V. odst. (4) Vyhlášky děkana FPR č.: 24D/2015, o rigorózním řízení, prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty ve smyslu čl. 3 pokynu a s ohledem na takto zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Vlastní text rigorózní práce čítá 107 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použité literatury a dalších pramenů a cizojazyčného resumé činí 122 stran.

2) Zaměření rigorózní práce, její systematika a základní koncepce

V předložené rigorózní práci autor poskytuje ucelený přehled o institutu nutné obhajoby tak, jak je předmětem úpravy v českém právním řádu s tím, že v některých částech práce provádí komparaci s jinými právními řády. Základem pro zpracování rigorózní práce je platná právní úprava nutné obhajoby v trestním řádu. Posuzovaná rigorózní práce se zabývá aktuálními problémy, jež se týkají nutné obhajoby, a to v návaznosti na vymezené prameny právní úpravy. Institut nutné obhajoby je také pojímán ve zpracovávané rigorózní práci jako součást ústavně garantovaného práva na obhajobu. Zpracovávaná problematika institutu nutné obhajoby je autorem prováděna již v návaznosti na přípravné práce na novém trestním řádu a autor zaujímá i kritický postoj k opakovaným tendencím „zákonodárce“ zužovat důvody nutné obhajoby.

Autor si v úvodu své práce stanovil cíl kriticky zhodnotit účel institutu nutné obhajoby a šíři důvodů, pro které je podle současné účinné právní úpravy obviněný povinen mít v trestním řízení obhájce. V úvodu autor vymezuje také dílčí hypotézy, na které nachází v rigorózní práci i odpovědi, jež jsou shrnuty v závěrečné části práce.

V rigorózní práci je použita komparativní a analytická metoda, která je při výkladu textu doplňovaná metodou jazykovou a metodou teleologickou.

3) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Rigorózní práce je členěna kromě úvodu, závěru, cizojazyčného resumé a seznamu použité literatury a dalších pramenů celkem do šesti kapitol, ve kterých se autor zaměřuje na řešení jednotlivých problémů souvisejících se zpracovávanou problematikou.

První kapitola je věnovaná stručnému výkladu pojmu a významu institutu nutné obhajoby. Na tuto kapitolu navazuje druhá kapitola, která se věnuje pramenům právní úpravy nutné obhajoby. Je zdůrazňováno, že ústavně právně vymezený rámec nutné obhajoby je rozveden v zákonné úpravě, a to zejména v trestním řádu, ale také i v zákoně o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních a v zákoně o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže. Autor, v návaznosti na takto vymezené právní předpisy, popisuje nutnou obhajobu a správně popisuje i zvláštnosti nutné obhajoby ve speciálních právních předpisech.

Jádrem rigorózní práce je nepochybně kapitola třetí a čtvrtá.

Kapitola třetí na str. 23 – 49 popisuje důvody nutné obhajoby podle trestního řádu a vychází z předpokladu, že zákonodárce má v úmyslu *pro futuro* rozsah nutné obhajoby obviněných osob zúžit. Některé části zpracovávané problematiky v této kapitole jsou doplněny komparací se zahraniční právní úpravou (např. str. 40 – Rakousko, str. 42 – 43 – Rakousko, SRN, Polsko, Slovensko). Autor také upozorňuje na změnu terminologie v novém občanském zákoníku vztahující se k důvodu nutné obhajoby spočívající ve zbavení způsobilosti k právním úkonům, případně k omezení způsobilosti k právním úkonům a dovozuje správně, že se nejedná o změnu obsahovou. Autor také popisuje úpravu nutné obhajoby při sjednávání dohody o vině a trestu s návrhem na rozšíření nutné obhajoby i do řízení, ve kterém soud rozhoduje o schválení či neschválení této dohody.

Kapitola čtvrtá je nazvána jako snaha zákonodárce o zúžení rozsahu nutné obhajoby. Název kapitoly však mj. předjímá, že „zákonodárce“ se bude snažit při rekodifikaci trestního práva procesního zužovat důvody pro nutnou obhajobu, což je zejména dovozováno z novely trestního řádu, která byla provedena zákonem č. 459/2011 Sb., jež zavedla možnost vzdání se práva na nutnou obhajobu. Oponent se domnívá, že není možné v současné době reálně předvídat, jaký bude reálný výsledek přípravných rekodifikačních prací na trestním řádu a z tohoto pohledu se mu jeví jako předčasné i dovozovat, při předpokládané rekodifikaci, snahu „zákonodárce“ o zúžení rozsahu nutné obhajoby. Obecně však lze souhlasit s tím, že snaha o zúžení rozsahu nutné obhajoby je zřetelná. Autor vyjadřuje a zdůvodňuje svůj kritický postoj k možnosti obviněného vzdát se nutné obhajoby a polemizuje i s nálezem Ústavního soudu tak, jak je specifikován v odkazu 159. Ačkoliv autor provádí komparaci k některým popisovaným problémům, které se vztahují ke zpracovávané problematice, právě u nově zavedené právní úpravy vzdání se práva na nutnou obhajobu tato komparace se zahraniční právní úpravou chybí. V závěrečné práci této kapitoly autor hodnotí nově zavedenou možnost vzdání se práva na nutnou obhajobu provedenou novelou trestního řádu v roce 2011 a kritizuje, že není možné nadřazovat ekonomické zatížení státu nad spravedlností trestního řízení, když má za to, že možnost vzdání se práva na nutnou obhajobu porušuje právo na spravedlivý proces.

Kapitola pátá se zabývá v obecné rovině obhájcem v trestním řízení a obsahuje také, ve vztahu k jednotlivým dílčím skutečnostem, komparaci s jinými právními řády (str. 59 – 60 – SRN, 65 – Rakousko, 72 – Slovensko, 79 – Rakousko a 80 – SRN). V této části rigorózní práce autor využívá při zpracování nepochybně nabyté poznatky v praxi advokátního koncipienta. Je také popisován jeden konkrétní případ, jež řešila zatím nepravomocně česká justice, ve kterém je možné spatřovat i určité obstrukce při využívání institutu nutné obhajoby. Na str. 71, v návaznosti na tento popisovaný případ, se dopouští autor dílčí nepřesnosti, když uvádí, že obžalovaný vypověděl zmocnění svým dosavadním „právním zástupcům“. V této kapitole se zabývá autor také způsoby vzniku zmocnění obhájce a navrhuje i vhodnější způsob ustanovení obhájce, než je tomu v současné účinné úpravě. Kritizuje zvláště pak ustanovování obhájců „dle pořadníku“.

Šestá kapitola, v návaznosti na předchozí výklady, se zabývá náklady nutné obhajoby v rámci trestního řízení. Poukazuje na to, že objem finančních prostředků hrazených státem se každoročně snižuje a že není důvod ani zužovat důvody nutné obhajoby, ani snižovat odměny ustanoveným obhájčům, když tato skutečnost ovlivňuje negativně kvalitu poskytovaných právních služeb. Je poukazováno také na to, že je nutné činit opatření ke zvyšování vymahatelnosti nákladů obhajoby hrazených státem ve vztahu k odsouzeným a navrhuje řešení, které je inspirováno švédskou úpravou (str. 96). Také se zabývá i institutem „Úřadu veřejné obhajoby“ v návaznosti na úpravu USA a Velké Británie (str. 98) a dovozuje, že takovéto řešení při zajišťování nutné obhajoby by ohrozilo nezávislé a plnohodnotné uplatnění práv obviněných v trestním řízení.

V závěru rigorózní práce autor dovozuje, že práce kriticky zhodnotila účel institutu nutné obhajoby a šíře důvodů, pro které je podle současné právní úpravy obviněný povinen mít v trestním řízení obhájce.

4) Zhodnocení rigorózní práce

V předložené rigorózní práci se autor zabývá analytickým rozborem příslušných zákonných ustanovení, a to v návaznosti na dostupnou judikaturu a literaturu, když pracuje i s větším množstvím cizojazyčné literatury, což se promítá i v příslušných odkazech. V rigorózní práci autor předkládá vlastní řešení zkoumaného problému a rovněž prokazuje svoji orientaci v zahraniční literatuře a pramenech. Ke zpracovávané problematice zaujímá autor své vlastní názory.

Předloženou rigorózní prací autor prokázal schopnost prohloubit si teoretické znalosti získané vysokoškolským studiem a získal schopnost samostatně vědecky pracovat včetně práce se zahraniční literaturou. Při zpracování rigorózní práce také vhodně využil nabyté poznatky v praxi advokátního koncipienta.

Obsah práce je velmi aktuální. Po formální a obsahové stránce je nutné předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Práce má logickou strukturu, vyčerpala základní otázky vztahující se ke zpracovávanému tématu a je originální. Práce pracuje s dostatečným poznámkovým aparátem a dostatečným rozsahem použité, a to i cizojazyčné, literatury.

5) Náměty pro obhajobu

Při ústní obhajobě by se měl autor zaměřit na opomenutou skutečnost při zpracování rigorózní práce, a to chybějící komparaci se zahraniční právní úpravou s možností vzdání se práva na obhajobu tak, jak byla zavedena v trestním řízení s účinností od 1.1.2012.

6) Závěr

Posuzovaná rigorózní práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Lze učinit závěr, že autor vyhověl požadavkům, které klade na rigorózní práce čl. V vyhlášky děkana FPR č. 24D/2015 o rigorózním řízení, a že práce může být podkladem pro obhajobu v rámci rigorózního řízení ve smyslu čl. VII odst. (3) zmíněné vyhlášky.

Z těchto důvodů **oponent doporučuje rigorózní práci k obhajobě.**

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent rigorózní práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

Posudek oponenta

rigorózní práce Mgr. Štěpána PETROVICKÉHO na téma Institut nutné obhajoby

Předmětná rigorózní práce je zpracována na zajímavou, aktuální a široce diskutovanou problematiku v rozsahu 119 stran. Systematika práce je vhodně zvolena. Práce je mimo úvodu a závěru rozdělena do šesti částí.

Za cíl práce si autor stanovil kritické zhodnocení účelu institutu nutné obhajoby. Hlavní hypotézou je prokázání nepravdivosti tvrzení zákonodárce, že rozsah obhajoby je v českém právním řádu nastaven příliš široce a že v některých případech přesahuje smysl tohoto institutu. Za účelem ověření tohoto názoru si autor vhodně stanovil čtyři základní hypotézy a použil vhodné vědecké metody.

V první části práce se autor ve stručnosti zabývá pojetím a významem institutu nutné obhajoby, v další části prameny právní úpravy nutné obhajoby, v části třetí rozpracovává důvody nutné obhajoby podle trestního řádu. Zajímavá je část čtvrtá, ve které se autor zabývá snahou zákonodárce o zúžení rozsahu nutné obhajoby. Stejně tak následující část, kde řeší některé otázky postavení obhájce v trestním řízení. V poslední části práce autor rozpracovává otázky nákladů nutné obhajoby v rámci trestního řízení.

S autorem lze souhlasit, že nutná obhajoba je důležitou a neopomenutelnou součástí práva na obhajobu. Otázkou však je nastavení širší důvodů, pro které musí mít obviněný v trestním řízení obhájce. To samozřejmě přísluší zákonodárci. Autor v podstatě nesouhlasí s redukcí zásady obhajoby. Současný stav rozsahu obhajoby obviněného v trestním řízení v podstatě považuje za dostatečný. Je spjat s garancí státu férového trestního řízení. S tím lze souhlasit.

Jedním z názorů autora této práce je, že stěžejní motivací redukce současných důvodů a rozsahu nutné obhajoby je zejména snaha zákonodárce o snížení výdajů státu spojených s náhradou odměny a hotových výdajů

ustanoveného obhájce. Pokud by k podstatnému omezení rozsahu nutné obhajoby v rámci rekodifikace trestního řízení skutečně došlo, je otázkou, zda v důsledku toho nebude ohrožena zásada spravedlivého trestního procesu. To je otázka diskutabilní a zřejmě by neobstál názor, že obviněný si v takových případech může obhájce zvolit sám. Z tohoto hlediska autor nepovažuje za vhodnou koncepční změnu (§ 36b tr. řádu), která je podle jeho názoru v rozporu se zásadou spravedlivého trestního procesu. Zajímavý je názor autora, že pokud jde o povinnost ustanovení obhájce, aby o této věci sice rozhodoval soud, ale konkrétního obhájce by měla podle pořadníku ustanovit Česká advokátní komora, která by pořadník vedla, jak je tomu v některých státech.

Rigorózní práce autora obsahuje řadu dalších podnětných názorů, které by bylo možno využít v rámci připravované rekodifikace trestního práva procesního.

Předmětná práce není pouze popisného charakteru. Kladně hodnotím snahu autora o zaujetí vlastního stanoviska na některé problémové otázky, a tím přispět k zajištění jedné z významných základních zásad trestního řízení – zásady materiální pravdy.

Rigorózní práce svědčí o solidní znalosti autora uvedené i související problematiky trestního řízení. Respektuje rovněž terminologii trestního práva. Je možno uvést, že se autorovi podařilo splnit cíle, které si v práci stanovil. K jejich dosažení využil dostupnou trestně právní literaturu, včetně literatury zahraniční.

Závěrem je možno uvést, že se autor zdařile vypořádal s předmětným tématem. Prokázal nejen schopnosti a výborné znalosti teoretické, ale rovněž schopnosti analytické.

Mám za to, že předmětná práce splňuje všechny požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Praha 24. srpna 2016

Doc. JUDr. František Novotný, CSc.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva